



PREFEITURA MUNICIPAL DE EUCLIDES DA CUNHA PAULISTA

CNPJ: 67.662.437/001-61 – FONE/FAX: (018) 3283-1121 e-mail: pmecp@ig.com.br
Av. Antonio Joaquim Mano, 02 – CEP: 19275-000 – Euclides da Cunha Paulista - SP

ORÇAMENTO

OBRA: REFORMA DA UBS E ESFs DE EUCLIDES DA CUNHA PAULISTA

DATA: terça-feira, 18 de fevereiro de 2025

DATA PREÇO: fev/25

CAIXA: PREÇOS DE INSUMOS

PLANILHA ORÇAMENTARIA

B.D.I.-% (2% TRIBUTOS):

ITEM	CÓDIGO	REF.	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UN	QUANT	PREÇO UNITÁRIO	\$ TOTAL
	UBS - EUCLIDES DA CUNHA PAULISTA						113.503,64
1			MURO DE ARRIMO				
1.1	1379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	kg	3500,00	0,60	2100,00
1.2	367	SINAPI	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	m³	10,00	79,01	790,10
1.3	4721	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	m³	8,00	77,78	622,24
1.4	43058	SINAPI	ACO CA-50, 10,0 MM, OU 12,5 MM, OU 16,0 MM, OU 20,0 MM, DOBRADO E CORTADO	kg	64,00	7,64	488,96
1.5	34449	SINAPI	ACO CA-50, 6,3 MM, DOBRADO E CORTADO	kg	32,00	9,01	288,32
1.6	37593	SINAPI	BLOCO CERAMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, FUROS NA VERTICAL 14 X 19 X 39 CM (NBR 15270)	uni	3500,00	2,53	8855,00
1.7	6212	SINAPI	TABUA *2,5 X 30 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	m	90,00	12,21	1098,90
1.8	4750	SINAPI	PEDREIRO	hr	350,00	24,63	8620,50
1.9	6127	SINAPI	AUXILIAR DE PEDREIRO	hr	200,00	22,82	4564,00
						SUB-TOTAL	27.428,02
2			MURO DE DIVISA				
2.1	1379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	kg	2000,00	0,60	1200,00
2.2	367	SINAPI	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	m³	6,00	79,01	474,06
2.3	4721	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	m³	3,00	77,78	233,34
2.4	43058	SINAPI	ACO CA-50, 10,0 MM, OU 12,5 MM, OU 16,0 MM, OU 20,0 MM, DOBRADO E CORTADO	kg	30,00	7,64	229,20
2.5	34449	SINAPI	ACO CA-50, 6,3 MM, DOBRADO E CORTADO	kg	20,00	9,01	180,20

2.6	37593	SINAPI	BLOCO CERAMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, FUROS NA VERTICAL 14 X 19 X 39 CM (NBR 15270)	uni	750,00	2,53	1897,50
2.7	6212	SINAPI	TABUA *2,5 X 30 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	m	30,00	12,21	366,30
2.8	4750	SINAPI	PEDREIRO	hr	150,00	24,63	3694,50
2.9	6127	SINAPI	AUXILIAR DE PEDREIRO	hr	100,00	22,82	2282,00
SUB-TOTAL							10.557,10
3			TROCA DO SISTEMA DE CALHAS				
3.1	40782	SINAPI	CALHA QUADRADA DE CHAPA DE ACO GALVANIZADA NUM 24, CORTE 33 CM	m	250,00	32,59	8147,50
3.2	1113	SINAPI	RUFO EXTERNO/INTERNO DE CHAPA DE ACO GALVANIZADA NUM 26, CORTE 33 CM	m	150,00	25,26	3789,00
3.3	378	SINAPI	ARMADOR	hr	200,00	24,63	4926,00
SUB-TOTAL							16.862,50
4			INSTALAÇÃO DE COBERTURA EM LAJE EXPOSTA				
4.1	20205	SINAPI	RIPA APARELHADA *1,5 X 5* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	m	30,00	3,82	114,60
4.2	20209	SINAPI	CAIBRO APARELHADO *7,5 X 7,5* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO	m	30,00	30,61	918,30
4.3	7197	SINAPI	TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, DE 3,66 X 1,10 M (SEM AMIANTO)	uni	12,00	106,41	1276,92
4.4	4299	SINAPI	PARAFUSO ZINCADO ROSCA SOBERBA, CABECA SEXTAVADA, 5/16 " X 110 MM, PARA FIXACAO DE TELHA EM MADEIRA	uni	100,00	1,41	141,00
4.5	5071	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 24 (2 1/4 X 10)	kg	10,00	12,20	122,00
4.6	38383	SINAPI	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	uni	10,00	2,75	27,50
4.7	43651	SINAPI	MASSA ACRILICA PARA SUPERFICIES INTERNAS E EXTERNAS	kg	25,00	6,47	161,75
4.8	7356	SINAPI	TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	l	18,00	30,79	554,22
4.9	4783	SINAPI	PINTOR	hr	70,00	25,33	1773,10
4.10	4750	SINAPI	PEDREIRO	hr	70,00	24,63	1724,10
4.11	6127	SINAPI	AUXILIAR DE PEDREIRO	hr	50,00	22,82	1141,00
SUB-TOTAL							7.954,49
5			PINTURA SALA SECRETARIA				
5.1	43651	SINAPI	MASSA ACRILICA PARA SUPERFICIES INTERNAS E EXTERNAS	kg	25,00	6,47	161,75
5.2	43650	SINAPI	TINTA ESMALTE BASE AGUA PREMIUM BRILHANTE	l	10,80	42,74	461,59
5.3	7356	SINAPI	TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	l	18,00	30,79	554,22
5.4	38383	SINAPI	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	uni	10,00	2,75	27,50
5.5	4783	SINAPI	PINTOR	hr	100,00	25,33	2533,00
SUB-TOTAL							3.738,06
6			PINTURA DA PARTE EXTERNA DO PRÉDIO				
6.1	43651	SINAPI	MASSA ACRILICA PARA SUPERFICIES INTERNAS E EXTERNAS	kg	200,00	6,47	1294,00
6.2	43650	SINAPI	TINTA ESMALTE BASE AGUA PREMIUM BRILHANTE	l	126,00	42,74	5385,24
6.3	7356	SINAPI	TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	l	180,00	30,79	5542,20
6.4	38383	SINAPI	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	uni	50,00	2,75	137,50
6.5	4783	SINAPI	PINTOR	hr	700,00	25,33	17731,00
SUB-TOTAL							30.089,94

7			REFORMA SALA REPOUSO				
7.3	1381	SINAPI	ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS	kg	700,00	0,79	553,00
7.4	1292	SINAPI	PISO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MAIOR OU IGUAL A 4, FORMATO MAIOR QUE 2025 CM2	m²	70,00	36,28	2539,60
7.5	43651	SINAPI	MASSA ACRILICA PARA SUPERFICIES INTERNAS E EXTERNAS	kg	50,00	6,47	323,50
7.6	43650	SINAPI	TINTA ESMALTE BASE AGUA PREMIUM BRILHANTE	l	14,40	42,74	615,46
7.7	7356	SINAPI	TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	l	18,00	30,79	554,22
7.8	38383	SINAPI	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	uni	5,00	2,75	13,75
7.9	4783	SINAPI	PINTOR	hr	200,00	25,33	5066,00
7.10	4750	SINAPI	PEDREIRO	hr	200,00	24,63	4926,00
7.11	6127	SINAPI	AUXILIAR DE PEDREIRO	hr	100,00	22,82	2282,00
SUB-TOTAL							16.873,53
	ESF - VILA FERREIRA						28.145,27
8			ADAPTAÇÃO - SALA EXPURGO				
8.1	1379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	kg	500,00	0,60	300,00
8.2	370	SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	m²	3,00	79,01	237,03
8.3	37593	SINAPI	BLOCO CERAMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, FUROS NA VERTICAL 14 X 19 X 39 CM (NBR 15270)	uni	650,00	2,53	1644,50
8.4	4750	SINAPI	PEDREIRO	hr	100,00	24,63	2463,00
8.5	6127	SINAPI	AUXILIAR DE PEDREIRO	hr	50,00	22,82	1141,00
SUB-TOTAL							5.785,53
9			PINTURA DA PARTE EXTERNA DO PRÉDIO				
9.1	43651	SINAPI	MASSA ACRILICA PARA SUPERFICIES INTERNAS E EXTERNAS	kg	100,00	6,47	647,00
9.2	43650	SINAPI	TINTA ESMALTE BASE AGUA PREMIUM BRILHANTE	l	54,00	42,74	2307,96
9.3	7356	SINAPI	TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	l	72,00	30,79	2216,88
9.4	38383	SINAPI	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	uni	20,00	2,75	55,00
9.5	4783	SINAPI	PINTOR	hr	300,00	25,33	7599,00
SUB-TOTAL							12.825,84
10			DIVISÓRIA				
10.1	10698	SINAPI	DIVISORIA, PLACA PRE-MOLDADA EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA, E = *3 CM	m²	40,00	207,56	8302,40
10.2	4750	SINAPI	PEDREIRO	hr	50,00	24,63	1231,50
SUB-TOTAL							9.533,90
	ESF - VILA D.M.						36.835,00
11			ADAPTAÇÃO - COBERTURA				
11.2	41461	SINAPI	POSTES METALICOS AUTOPORTANTES, CONICO OU TELESCOPICO, PARA SPDA, ALTURA 20 METROS LIVRES	uni	2,00	4285,96	8571,92
11.3	7197	SINAPI	TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, DE 3,66 X 1,10 M (SEM AMIANTO)	uni	8,00	106,41	851,28

11.4	44497	SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURAS METALICAS HORISTA	hr	100,00	21,23	2123,00
SUB-TOTAL							11.546,20
13			PINTURA DA GERAL DO PRÉDIO				
13.1	43651	SINAPI	MASSA ACRILICA PARA SUPERFICIES INTERNAS E EXTERNAS	kg	100,00	6,47	647,00
13.2	43650	SINAPI	TINTA ESMALTE BASE AGUA PREMIUM BRILHANTE	l	90,00	42,74	3846,60
13.3	7356	SINAPI	TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	l	180,00	30,79	5542,20
13.4	38383	SINAPI	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	uni	20,00	2,75	55,00
13.5	4783	SINAPI	PINTOR	hr	600,00	25,33	15198,00
SUB-TOTAL							25.288,80
14	ESF - GLEBA XV DE NOVEMBRO						25.436,80
14			PINTURA DA GERAL DO PRÉDIO				
14.1	43651	SINAPI	MASSA ACRILICA PARA SUPERFICIES INTERNAS E EXTERNAS	kg	125,00	6,47	808,75
14.2	43650	SINAPI	TINTA ESMALTE BASE AGUA PREMIUM BRILHANTE	l	90,00	42,74	3846,60
14.3	7356	SINAPI	TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	l	180,00	30,79	5542,20
14.4	38383	SINAPI	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	uni	15,00	2,75	41,25
14.5	4783	SINAPI	PINTOR	hr	600,00	25,33	15198,00
SUB-TOTAL							25.436,80
	ESF - SANTA RITA DO PONTAL						41.946,55
16			TROCA DO SISTEMA DE CALHAS				
16.1	40782	SINAPI	CALHA QUADRADA DE CHAPA DE ACO GALVANIZADA NUM 24, CORTE 33 CM	m	200,00	32,59	6518,00
16.2	1113	SINAPI	RUFO EXTERNO/INTERNO DE CHAPA DE ACO GALVANIZADA NUM 26, CORTE 33 CM	m	200,00	25,26	5052,00
16.3	378	SINAPI	ARMADOR	hr	200,00	24,63	4926,00
SUB-TOTAL							16.496,00
17			PINTURA GERAL DO PRÉDIO				
17.1	43651	SINAPI	MASSA ACRILICA PARA SUPERFICIES INTERNAS E EXTERNAS	kg	125,00	6,47	808,75
17.2	43650	SINAPI	TINTA ESMALTE BASE AGUA PREMIUM BRILHANTE	l	90,00	42,74	3846,60
17.3	7356	SINAPI	TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	l	180,00	30,79	5542,20
17.4	38383	SINAPI	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	uni	20,00	2,75	55,00
17.5	4783	SINAPI	PINTOR	hr	600,00	25,33	15198,00
SUB-TOTAL							25.450,55
	ESF - AGROVILLA						34.160,10
18			ADAPTAÇÃO DE CALÇADA				
18.1	1379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	kg	5000,00	0,60	3000,00
18.2	367	SINAPI	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	m³	16,00	79,01	1264,16

18.3	4721	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	m³	16,00	77,78	1244,48
18.4	4750	SINAPI	PEDREIRO	hr	400,00	24,63	9852,00
18.5	6127	SINAPI	AUXILIAR DE PEDREIRO	hr	300,00	22,82	6846,00
SUB-TOTAL							22.206,64
19			PINTURA DA PARTE EXTERNA DO PRÉDIO				
19.1	43651	SINAPI	MASSA ACRILICA PARA SUPERFICIES INTERNAS E EXTERNAS	kg	100,00	6,47	647,00
19.2	43650	SINAPI	TINTA ESMALTE BASE AGUA PREMIUM BRILHANTE	l	36,00	42,74	1538,64
19.3	7356	SINAPI	TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	l	108,00	30,79	3325,32
19.4	38383	SINAPI	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	uni	40,00	2,75	110,00
19.5	4783	SINAPI	PINTOR	hr	250,00	25,33	6332,50
SUB-TOTAL							11.953,46
REFERÊNCIAS DE CUSTO							280.027,36

CAIXA - PREÇO DE INSUMOS

Domingos Mente Lopes
Prefeito Municipal

DOMINGOS
MENTE
LOPES:35362889
877

Assinado de forma digital
por DOMINGOS MENTE
LOPES:35362889877
Dados: 2025.02.19
09:58:32 -03'00'

GUILHERME CELESTINO
SANTANA DOS
SANTOS:21807498808

Assinado de forma digital por
GUILHERME CELESTINO SANTANA
DOS SANTOS:21807498808
Dados: 2025.02.19 09:19:38 -03'00'

Guilherme Celestino Santana dos Santos
Engenheiro Civil
CREA: 506.911.395-6